
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N. 632/19      
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
 
Oggetto: Software per gestione telematica delle procedure concorsuali: Affidamento.       . 

                                                                                       

L’anno duemiladiciannove il giorno ventisei del mese di marzo alle ore 9.30, il 

Consiglio di Amministrazione del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunito, 

in seconda convocazione, nella sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio 

stesso, a seguito di avviso di convocazione diramato con lettera raccomandata prot. n. 

1664 del 21/03/2019                      

---------------------------------------------------- O M I S S I S ------------------------------------------------- 

 

Sono presenti i Sigg.: 1) TERRENZIO Eligio Giovan Battista, Presidente; 2) 

CUSMAI Domenico Vincenzo; 3) DEL VECCHIO Giosuè; 4) GENTILE Antonello; 5) 

RINALDI Leonardo, Consiglieri. 

 

E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 della 

L.R. n. 4/12, il dott. Francesco Antonio PERRONE, Revisore Unico. 

 

Assenti i Sigg. 1) PALMIERI Michele, Vice Presidente; 2) RIGNANESE Generoso; 

3) SANTORO Luigi; 4) SCHIAVONE Francesco, Consiglieri. 

 

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni dei Consiglieri assenti e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta. 

 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti, dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 



Premesso che: 

- l’art. 40, comma 2 del D. Lgs50/16 e smi prevede che “ A decorrere dal 18 

ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle 

procedure di cui al presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti 

utilizzando mezzi di comunicazione elettronici.”; 

- ai fini dell’adeguamento al suddetto dettato normativo il Consorzio ha fatto 

partecipare i dipendenti interessati a tali procedure a due diversi seminari 

informativi svoltisi a Lecce e Bari e, in ultimo, presso il Consorzio di Bonifica per 

la Capitanata, che ha recentemente concluso un contratto con una ditta locale 

per la gestione telematica delle gare; 

- con propria Deliberazione n. 591, del 14/12/2018 è stato approvato il 

Protocollo operativo per l'uso autonomo della piattaforma di eprocurement 

fornita da ASMEL", al fine di stipulare apposita convenzione per l’uso 

gratuito, per un anno, della loro piattaforma elettronica, convenzione che, 

però, non prevede alcuna assistenza tecnica per l’utilizzo della piattaforma; 

- nel frattempo, sono stati acquisiti diversi preventivi per l’attivazione di 

specifica piattaforma telematica tra i quali quello formulato dalla ditta LG 

solution di Foggia è risultato il più conveniente, nel complesso del servizio 

offerto, per il Consorzio; 

 

Vista l’offerta economica in modalità Cloud Computing, presentata dalla LG 

Solution in data 28/02/2019,  che prevede il portale integrato per la gestione delle gare 

telematiche comprensivo dei seguenti applicativi: Gestione sito, Amministrazione, Albo 

Fornitori, Protocollo, Gare (comprensivi di tutte le funzionalità come integrazione con 

Simog, gestione del DGUE elettronico, creazione bandi gara, strumento di calcolo 

anomalia. ecc…), Atti Amministrativi, ANAC, Pubblicità legale; 

 

Rilevato che tale servizio prevede un costo una tantum di € 2.000,00, oltre IVA ,per 

Attività di predisposizione Infrastruttura Cloud, Installazione Applicativi, Profilazione Utenti 

Amministratori, nr. 2 gg. per attività di formazione “on-site”, Documentazione propedeutica 

(Bozza Regolamento Albo Fornitori, Bozza Regolamento “Gare Telematiche, etc.), e 

supporto avanzato per la gestione della prima gara, e un canone mensile per nr. 36 

(trentasei) mesi pari a € 335,00, oltre IVA, comprendente la manutenzione evolutiva del 

prodotto e l’assistenza sulla piattaforma come meglio specificato sull’offerta presentata 

alla quale la suddetta Società ha aggiunto su apposita richiesta del Consorzio anche 

l’attivazione del modulo Whistl Blowing (modulo segnalazione illeciti); 

 



Visto l’articolo 36 – comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/16 e s.m.e i.; 

 

Considerato che, per l’adeguamento normativo specificato in premesso, è 

indispensabile procedere all’acquisizione di una piattaforma telematica e, in tal senso, 

l’offerta formulata dalla LG Solution risulta, nel complesso, quella economicamente più 

vantaggiosa per l’Ente; 

 

Ritenuto, quindi, di procedere all’acquisizione del prodotto innanzi illustrato, 

autorizzando il Presidente e i competenti Uffici dell’Ente ad ogni atto conseguenziale al 

presente provvedimento, con imputazione della suddetta spesa ai Capp.  10217.07 e 

10217.09 della Parte Seconda – Spese – del Bilancio di Previsione competente che, da 

verifiche effettuate in tempo reale, presenta, ad oggi, adeguata copertura; 

 

Visti l’art. 41 dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012; 

 

D E L I B E R A 

 
- di procedere, per tutto quanto innanzi esposto, alla stipula del contratto con la LG 

Solution per l’applicazione del portale integrato per la gestione delle gare 

telematiche del Consorzio alle condizioni riportate nell’offerta della stessa società 

del 28/02/2019, che prevede € 0,00 per il software, un costo una tantum di €. 

2.000,00, oltre IVA, per le attività di installazione, formazione e avvio delle 

procedure e un canone mensile €. 335,00, oltre IVA per 36 mesi; 

- di dare comunque corso, nelle more del concreto adeguamento di cui trattasi, alle 

procedure di affidamento già programmate con l’utilizzo dei sistemi di 

comunicazione tradizionali; 

- di autorizzare il Presidente e i competenti Uffici dell’Ente ad ogni atto 

conseguenziale al presente provvedimento, con imputazione della spesa, ai Cap.  

10217.07 e 10217.09 della Parte Seconda – Spese – del Bilancio di Previsione 

competente che, da verifiche effettuate in tempo reale, presenta, ad oggi, adeguata 

copertura; 

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti 

dall’art. 35 della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato 

all’unanimità.  

 

O M I S S I S 



 

 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene 

sottoscritto. 

 

                                                                                                 IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 


